Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

PROJETO DE LEI Nº 14-2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná, aprovou de autoria

do Vereador Anderson Mendonça, e eu, PREFEITO MUNICIPAL sanciono a

seguinte lei.

Art. 1º - Fica denominado o Portal de acesso a estrada da Graciosa localizado,

no rio do Meio divisa com morrestes, e o Municípios de Quatro Barras, no

estado do Paraná: Professora Eliane Espiridião.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a fixação de placas indicativas

da referida denominação.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Quatro Barras, 24 de Abril de 2024.

ANDERSON MENDONÇA
Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

JUSTIFICATIVA

Eliane de Fátima Espiridião Lima nasceu em 11 de outubro de 1970, na cidade

de Quatro Barras, Paraná, Brasil, filha de Genésio Espiridião e Marília da Luz

Espiridião. Desde cedo, demonstrou um interesse apaixonado pela educação e

pelo bem-estar das crianças.

Após concluir sua formação em Pedagogia, Eliane iniciou sua carreira como

monitora na Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Quatro

Barras, em 1997.

Em 2001, Eliane deu um passo significativo em sua carreira ao se tornar

professora na Prefeitura Municipal de Quatro Barras, onde dedicou mais de

duas décadas ao ensino e à orientação de jovens estudantes. Ao longo de sua

carreira, Eliane conquistou o respeito e a admiração de seus colegas, alunos e

pais. Sua dedicação incansável ao ensino e seu compromisso com o bem-estar

dos alunos foram reconhecidos não apenas por sua comunidade local, mas

também por aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-la.

Além de sua carreira profissional, Eliane é uma mãe orgulhosa de dois filhos,

Rodrigo de Lima e Guilherme Augusto de Lima e um neto Dilan de Lima. Sua

família sempre foi uma fonte de apoio e inspiração em sua jornada pessoal e

profissional.

Eliane de Fátima Espiridião Lima deixou um legado duradouro como

educadora e cidadã comprometida, tendo tocado inúmeras vidas com sua

bondade, dedicação e paixão pelo ensino.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br